[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 121/2022
TERMO ADITIVO QUINTO AO CONTRATO Nº 178/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CEGE ENGENHARIA LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CEGE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04484014000189, localizada na RODOVIA PR-C280, KM 161, N.S/N, ZONA RURAL Cidade de Clevelândia - PR, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. GEORGE LEANDRO DOS SANTOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na RODOVIA PR-C280, KM 161, N.S/N, ZONA RURAL, cidade de Clevelândia - PR, inscrito no CPF sob nº 006.956.569-45, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2021 REF EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ  E  PINTURAS DE SINALIZAÇÃO ENTRE A RUA VERÔNICA SCHEID E ACESSO A COMUNIDADE DE SÃO PAULINHO, TRECHO 2 QUE TEM ORIGINALMENTE CONTRATADO ÁREA DE 1810,56 M2 QUE INICIA NO FINAL DO TRECHO 1 ATÉ A BIFURCAÇÃO EM Y, QUE DA ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA SÃO PAULINHO.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 94/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 178/2021, aditado pelo Contrato nº 218/2021, Contrato nº 103/2021, Contrato nº 104/2021 e Contrato nº 105/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  34.170,64 (trinta e quatro mil cento e setenta reais e sessenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 19/05/2022 até o dia 30/09/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 94/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 178/2021, aditado pelo Contrato nº 218/2021, Contrato nº 103/2021, Contrato nº 104/2021 e Contrato nº 105/2022, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	16
	368,91
	M2
	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.
	0,23
	84,85

	17
	368,91
	M2
	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.
	1,25
	461,14

	18
	65,53
	M3
	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO, ESPESSURA DE 17CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.
	101,96
	6.681,44

	19
	34,35
	M3
	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 09CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.
	113,93
	3.913,50

	20
	368,91
	M2
	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30
	7,80
	2.877,50

	21
	368,91
	M2
	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C
	2,20
	811,60

	22
	14,76
	M3
	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 4,0CM DE ESPESSURA-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.
	1.220,31
	18.011,78

	23
	2.214,00
	Km
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:TXKM).
	0,42
	929,88

	24
	10,70
	M2
	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA BRANCA.
	20,49
	219,24

	25
	5,35
	M2
	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA AMARELA
	20,49
	35,53

	28
	368,91
	M2
	LIMPEZA FINAL DA OBRA
	0,19
	70,09

	TOTAL
	34.170,64

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 178/2021, aditado pelo Contrato nº 218/2021, Contrato nº 103/2021, Contrato nº 104/2021 e Contrato nº 105/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 94/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 178/2021, aditado pelo Contrato nº 218/2021, Contrato nº 103/2021, Contrato nº 104/2021 e Contrato nº 105/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, além da equipe de Engenheiros da AMNOROESTE, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 178/2021, aditado pelo Contrato nº 218/2021, Contrato nº 103/2021, Contrato nº 104/2021 e Contrato nº 105/2022.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 19 de Maio de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

GEORGE LEANDRO DOS SANTOS

      Prefeito Municipal

                     Fornecedor

             Município
Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]